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Nok et år preget av pandemi er lagt bak oss. Concepts 

forskere har greid å produsere mye god forskning og 

formidling likevel, en god del av det på digitalt vis. Det 

har vært kostnadseffektivt og klimavennlig. Vi har publi-

sert studier om viktige tema som nyttestyring i digitali-

seringsprosjekter, erfaringer med porteføljestyring, og 

samfunnsøkonomisk lønnsomhet i transportsektoren. Vi 

har også videreført arbeidet med evaluering av prosjek-

ter i driftsfase, utviklet ny database, drevet internasjonal 

publisering, og utstrakt formidlingsvirksomhet. 

Dessverre måtte vårt internasjonale symposium utsettes 

enda en gang, og er nå planlagt høsten 2022. Generelt er 

det det internasjonale nettverksarbeidet som har blitt 

mest skadelidende av pandemiens restriksjoner.  

Finansdepartementet har i gjennomføringsbrevet til 

Concept definert ni styringsparametere med tilhørende 

prestasjonskrav, fordelt på to virksomhetsområder. 

Tabell 1 oppsummerer kort hvordan programmet har 

levert på disse . 

 

 

 

Gro Holst Volden, leder av programmet 

Trondheim, 15. mars 2022 
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Resultater 2021 

 

1. Forskningens 

relevans 

Vi anser at forskningen har god relevans for aktørene i statens prosjektmodell. De fleste 

studiene har et anvendt perspektiv og flere ble initiert etter innspill fra målgruppen. Vi opple-

ver også stor interesse for å bidra som informanter og i referansegrupper, samt interesse for 

resultatene.  

 

2. Formidling og 

nettverks-

bygging 

Stor formidlingsaktivitet, både fysisk og digitalt. Vi hadde hovedansvar for organisering av 

Forum for statens prosjektmodell i november med 150 deltakere. Vi arrangerte også to egne 

webinarer og har deltatt på en rekke andre formidlings- og nettverksarenaer. 

Utvikling av 

KS-regimet 

3. Kommentator-

virksomhet 

Bidrag i faglige tidsskrifter som Samferdsel, Stat og styring, Byggeindustrien og i dagspressen. 

Vi opplever god interesse fra media, dette året særlig for studien om ringvirkninger av vei-

prosjekter og studien om beregningsforutsetninger i Nasjonal transportplan.  

 

4. Nyhetsbrev og 

nettside 

Antallet mottakere av nyhetsbrevet øker jevnt, og nettsiden er godt besøkt som tidligere. 

Det er særlig rapportserien som interesserer de som besøker nettsiden.  

 

5. Rapporter Samme høye produksjon av norske publikasjoner som tidligere: fire Concept-rapporter, to 

arbeidsrapporter, seks temahefter, evalueringer av fire prosjekter, samt bokkapitler og andre 

bidrag.   

 

1. Faglig utvikling 

og evaluering 

Betydelig interesse fra andre forskere i inn- og utland, for våre data og resultater, spesielt 

etterevaluering. Tre evalueringer ble startet i 2021, og evaluering av fire prosjekter ble publi-

sert. Vi gjorde også en metaevaluering på bygg-området. Databasen over evaluerte prosjekter 

vokser jevnt og gir mulighet for nye metaevalueringer. 

Kunnskaps-

utvikling og 

utdanning 

2. Bruk av databa-

sen Trailbase 

I løpet av året etablerte vi en ny Trailbase løsning. Den er designet av NTNUs avdeling for IT 

Utvikling og vil bli forvaltet innenfor NTNUs IT-arkitektur. Vi promoterer den nye løsningen 

overfor aktuelle brukere, blant annet overfor studenter og gjennom nyhetsbrevet.  

 

3. Vitenskapelig 

publisering 

Høy produksjon av vitenskapelige artikler fra forskergruppen også i 2021. God forvaltning av 

fagfelleordningen i egen rapportserie, og oppnevnelse av nytt redaksjonsråd for neste fireårs-

periode. Flere dyktige studenter har vært tilknyttet programmet og skrevet masteroppgaver 

om relevante tema.  

 

4. Internasjonal 

kontakt 

Concept symposium måtte avlyses. Vi har derimot jobbet med et internasjonalt bokprosjekt 

gjennom året, involvert svenske kollegaer i en av våre studier, og bidratt med kunnskap om 

etterevaluering overfor OECD ITF og European Court of Auditors.    

Tabell 1 Styringsparametere og resultater 



2  Concept-programmets mål og styring 

Concept-programmet utvikler kunnskap om over-

ordnet styring av store investeringsprosjekter, med 

hovedfokus på tidligfasen. Programmet er finansiert 

av Finansdepartementet, og en viktig hensikt er å 

drive følgeforskning og bistå departementet med 

kunnskap om investeringsprosjektene underlagt sta-

tens prosjektmodell (KS-regimet).  

Prosjekteierstyring og tidligfase har tradisjonelt fått 

lite oppmerksomhet innen prosjektfaget, til tross for 

at det er i tidligfasen de store valgene med betydning 

for nytte og samfunnsøkonomisk lønnsomhet tas. 

Concept har en intensjon om å bidra til å utvikle 

prosjektfaget i en mer helhetlig retning. Arbeidet er 

utpreget tverrfaglig, og kombinerer samfunnsfaglig og 

teknologisk kunnskap. 

Da programmet ble etablert i 2002 var få KS-

prosjekter kommet i gang, og programmets fokus var 

i stor grad på generell erfaringsinnhenting, teoretisk 

forskning og metodikk. Etter hvert som empirisk 

informasjon er tilgjengelig i økende grad, er forsk-

ningen blitt mer anvendt og relevant for program-

mets målgruppe. I dag er godt over 100 prosjekter 

som har vært kvalitetssikret under statens prosjekt-

modell ferdigstilt og i driftsfasen. Etterevaluering av 

slike prosjekter har vært en sentral aktivitet de sene-

re årene, og vil fortsette etter hvert som flere pro-

sjekter ferdigstilles.  

Finansdepartementets mål for 

programmet 

Departementet legger premissene for gjennomføring-

en av Concept-programmet i sitt årlige gjennomfø-

ringsbrev. Vi viser til gjennomføringsbrevet av 

08.01.2021. 

Målene og rammene har vært relativt stabile over tid. 

Det er to overordnede virksomhetsmål: 

Virksomhetsmål 1 Utviklingen av KS-regimet:  

”Concept-programmet skal drive følgeforskning og bistå 

Finansdepartementet med kunnskap om effekten av KS-

ordningen og utviklingen av investeringsprosjektene under 

ordningen. KS-ordningen må være under løpende utvikling 

for å beholde sin relevans og fungere som verktøy for 

kvalitetsstyringen av statlige investeringsprosjekter. Krav 

og retningslinjer i KS-ordningen skal representere beste 

praksis og være godt faglig forankret.”   

Virksomhetsmål 2 Kunnskapsutvikling og utdanning:  

«Concept-programmet skal drive kunnskapsutvikling og 

forskning på høyt nivå på prosjekter i tidligfasen i tilknyt-

ning til NTNU og andre samarbeidende universiteter.» 

Fire satsingsområder 

For å støtte opp om målene fra gjennomføringsbre-

vet er programmets aktiviteter organisert i fire sat-

singsområder som henger sammen. 

1) Forskningsprosjektene. Forskningsaktiviteten 

er inndelt i avgrensede delstudier som dekker et 

bredt spekter av faglige tema og bygger på hver-

andre over tid .   

2) Formidling til forvaltningen. Aktiviteter som 

bidrar til formidling til forvaltning og næringsliv, 

og erfaringsoverføring og nyttiggjøring av forsk-

ningsresultatene. 

3) Kunnskapsutvikling, utdanning og interna-

sjonalisering. Vi bidrar også til å utvikle pro-

sjektfaget i retning eierperspektivet og tidligfase, 

blant annet gjennom vitenskapelig publisering og 

internasjonal kontakt, og ved at forskningsresul-

tatene tas inn i utdanningen. 

4) Etterevaluering og øvrig datainnsamling. 

Evaluering av ferdigstilte prosjekter, øvrig data-

innsamling og tilgjengeliggjøringen av dataene, er 

grunnleggende for de øvrige aktivitetene.   

Grovt sett kan en si at de to første faller under 

virksomhetsmål 1, «Utviklingen av KS-regimet», og 

de to siste under virksomhetsmål 2, 

«Kunnskapsutvikling og utdanning». 

Programmet balanserer innsatsen mot hovedsakelig 

to målgrupper: statlige virksomheter med store 

investeringsprosjekter på den ene siden, og forskere 

og forelesere/studenter på den andre. 

Organisasjon og ledelse 

Concept-programmet er organisert under Norges 

teknisk-naturvitenskapelige universitet NTNU, Insti-

tutt for bygg- og miljøteknikk, med kontor i Trond-

heim.  

Organiseringen er vist i figur 1. Programmet er un-

derlagt en styringsgruppe som fastsetter retningslin-
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jer og vedtar budsjett, herunder prioriterer større del-

studier: 

• Ingvild Melvær Hanssen, avdelingsdirektør, Fi-

nansdepartementet (styringsgruppens leder) 

• Bjørn Andersen, professor ved Institutt for 

maskinteknikk og produksjon, NTNU 

• Olav Torp, førsteamanuensis og nestleder ved 

Institutt for bygg- og miljøteknikk, NTNU  

Ansvarlig for den daglige driften av programmet er pro-

gramleder Gro Holst Volden, med Morten Welde som 

nestleder. Begge er ansatt ved instituttet og jobber full 

tid i programmet. Kjerneteamet har for øvrig bestått av 

to forskere i overlappende stillinger, samt to professo-

rer i hver sin 10 % stilling i en rådgivende rolle (Faglig 

råd). Alle forskerne er involvert i alle de fire satsings-

områdene. 

I tillegg til kjerneteamet har vi en gruppe tilknyttede 

forskere, for tiden 14 personer, fra NTNU-/SINTEF-

miljøet i Trondheim. Forskerne deltar i planlegging, 

gjennomføring og kvalitetssikring av studier etter 

behov. Gruppen har en rekke samlinger i løpet av 

året og gir faglige innspill til programinnholdet og 

strategiprosessen år for år. 

Programmet har som intensjon å samarbeide med de 

beste forsknings- og utredningsmiljøene på de rele-

vante fagområdene. Derfor blir mange delstudier 

gjennomført av eller i samarbeid med eksterne mil-

jøer. I 2021 samarbeidet vi blant annet med forskere 

fra Transportøkonomisk institutt, VTI (Statens väg- 

och transportforskningsinstitut), SINTEF, Høgskolen 

i Molde, Simula Met, og Forsvarets forskningsinstitutt 

(FFI), i tillegg til NTNU Samfunnsforskning og andre 

deler av NTNU-systemet. Vi involverte også konsu-

lentmiljøer som Menon Economics, Advansia og 

Concreto, både i evalueringsoppdrag og i forsk-

ningen. 
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3. Årsregnskap for 2021 

Tabell 2 Concept-programmets budsjett og regnskap, 2021 

Årets bevilgning fra Finansdepartementet var på 11,6 

mill. kroner. Dette er omtrent på nivå med tidligere 

år.   

Samlet forbruk ble på litt over 11 mill. kroner. Tabell 

2 viser hvordan kostnadene er fordelt på de fire 

satsingsområdene nevnt i forrige kapittel. I tillegg 

kommer område 5 som omfatter poster som husleie 

og andre driftskostnader, overhead til NTNU, pro-

gramledelsens tidsbruk på administrasjon/styring, 

samt honorering av den utvidede forskergruppen. 

Tilsvarende tall for de to foregående årene er tatt 

med for sammenligningens del. 

Forbruket ble noe lavere enn planlagt og litt lavere 

enn bevilgningen. Det skyldes blant annet ansettelser 

som tok tid (derav lavere lønnskostnader) samt ko-

rona-pandemien som også i år gjorde at reising og 

utgifter til konferansedeltakelse mv. ble redusert til 

et minimum. Det planlagte internasjonale Concept 

symposium måtte avlyses, og generelt var pådraget 

til den internasjonale aktiviteten lavt gjennom året 

(ref. område 3). Ressurser som normalt skulle bru-

kes på internasjonal aktivitet, ble delvis brukt til å 

styrke formidlingsaktiviteten i Norge (område 2, 

herav Forum for statens prosjektmodell) og delvis til 

økt innsats på etterevaluering (område 4). Likevel 

fikk man altså et visst underforbruk gjennom året, 

som tilsier at en kan tillate et høyere aktivitetsnivå i 

2022, alt annet likt. 

Programmets økonomi følges opp av styringsgrup-

pen, som fastsetter et mer detaljert budsjett og 

godkjenner regnskapet hvert tertial.   

Årsregnskapet er revidert etter samme opplegg som 

øvrige forskningsprogrammer ved NTNU. Regn-

skapsmessige avvik fra rammen kan overføres fra år 

til år. 
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4.    Resultatrapportering virksomhetsområde 1:    
 Utvikling av KS-regimet 

Virksomhetsmål 1 handler om at forskningen skal være 

anvendt og nyttig for Finansdepartementet og de sent-

rale aktørene i statens prosjektmodell. Nedenfor omta-

ler vi måloppnåelse for hvert av gjennomføringsbrevets 

fem styringsparametere. 

(1) Forskningens relevans  

«Concept-programmet skal arbeide med følgeforskning, 

herunder utvikling av metoder og verktøy, veiledere, utred-

ninger og evalueringer basert på innsamlede data. Dette 

skal belyse problemstillinger som er relevant for overordnet 

tilrettelegging og kvalitetssikring av investeringstiltak i tidlig-

fasen.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Følgeforskningen må vurderes som rele-

vant i forhold til departementenes behov. 

Et gjennomgripende mål for forskningen er at den er 

relevant for aktørene i statens prosjektmodell. Tilbake-

meldingene gjennom 2021 tyder på at vi lyktes godt 

med dette.  

Flere av forskningstemaene vi jobbet med gjennom året, 

var basert på konkrete innspill og forslag fra målgrup-

pen. Det gjaldt blant annet studiene om nyttestyring, 

porteføljestyring, kontraktstrategi og markedskonkur-

ranse, og organisering på byggherresiden.  

Generelt har programmet god kunnskap om, og betrak-

tes som en viktig bidragsyter, på områder som kostand-

sestimering, kontraktstrategier og samfunnsøkonomisk 

analyse, samt tilgrensende tema. I 2022 starter vi en 

studie om hvordan sikre realistisk estimering i tidligfase, 

et område hvor flere har påpekt at det er et kunnskaps-

gap. Over tid har vi også bidratt til å videreutvikle fag-

området samfunnsøkonomisk analyse på flere delområ-

der. Selv om det legges betydelige ressurser i disse 

analysene, er det flere tema som håndteres lite konsis-

tent. I 2021 fulgte vi opp en tidligere kartlegging av 

praksis i KVU-er og KS1-rapporter (Concept-rapport 

nr. 60) ved å definere egne studier for to av temaene 

med minst konsistent praksis, nemlig håndteringen av 

nullalternativet, og levetid. I tillegg gjorde vi en studie 

som kartla utviklingen i beregningsforutsetninger i analy-

ser i transportsektoren, og som har ført til debatt både 

om hva som er korrekte forutsetninger og hvem som 

bør fastsette disse. 

I enkelte tilfeller engasjerer vi konsulentmiljøer fra KS-

ordningen i selve gjennomføringen av delstudiene. I 

2021 gjaldt det fire av de 14 pågående delstudiene, 

mens de øvrige ble gjennomført av forskere. Bruk av 

KS-aktørene kan være nyttig fordi konsulentene har 

direkte erfaring med problemstillingene det forskes 

på. 

I alle disse studiene har vi sikret god dialog med mål-

gruppen underveis. Omtrent alle Concepts studier 

har referansegrupper, de fleste med deltakelse fra 

departementer, etater og eventuelt kvalitetssikrere. 

Vi opplever stor vilje til å bidra, også fra personer i 

ledende stillinger. Vi har generelt god gjensidig nytte 

av fagmiljøene i etatene, og har også deltatt, gjennom 

referansegruppe o.l., i utviklings- og veiledningsarbeid 

hos disse.   

Vi får mange direkte tilbakemeldinger som tyder på 

at forskningen blir brukt. Forskning fra Concept var 

et sentralt kunnskapsgrunnlag for arbeidet med 

Perspektivmeldingen 2021. En ansatt i Riksrevisjonen 

nevnte nylig at hvis vi skal i gang med noe som har med 

prosjekter å gjøre, sjekker vi alltid først hva Concept har 

gjort på temaet. Det kan også nevnes at vi jevnlig får 

forespørsler om å gjennomføre FoU-oppdrag på 

bestilling. Selv om vi normalt må takke nei til slike 

oppdrag, er det et tydelig signal om at vårt forsk-

ningsmiljø anses som godt og relevant.  

(2) Formidling og nettverksbyg-

ging 

«Concept- programmet skal drive formidling og nettverks-

bygging mot departementer, etater, KS-rådgivere, forske-

re og andre fagmiljøer.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Aktiv medvirkning i faglig tilretteleg-

ging og gjennomføring av departementets KS-forum og 

på andre formidlingsarenaer.  

Årets Forum for statens prosjektmodell (tidligere KS

-forum) ble holdt 10.-11. november 2021 i Drammen 

med ca. 150 deltakere. Concept hadde et hovedan-

svar for organiseringen og finansieringen av forumet 

denne gangen. Det faglige programmet bestod av 

nesten 40 innlegg, fordelt på to plenumssesjoner og 

ni gruppesesjoner. Innleggene dekket tema som: 

estimering, kostnadsstyring og -optimalisering, styring 

av digitaliseringsprosjekter, KVU og samfunnsøkono-

misk analyse, pandemi og trender, og porteføljesty-

ring. Concept fikk presentert hele syv av våre egne 
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studier, og oppfattet at det var god interesse for 

disse innleggene. Forumet ga også gode muligheter 

for nettverksbygging og uformell kontakt. 

Forskerne var også til stede på andre arenaer, hvorav 

de fleste var av digitalt format også dette året. Ikke 

minst kan nevnes Mobilitet 2021-konferansen hvor vi 

presenterte Concept-rapport nr. 62 om lokale ring-

virkninger av veiprosjekter, samt deltakelse på Aren-

dalsuka med innlegg på et godt besøkt arrangement 

om samfunnsøkonomiske analyser og målkonflikter. 

Disse innleggene førte i sin tur til ytterligere invita-

sjoner til å utdype forskningsfunnene på andre semi-

narer og møter. 

Morten Welde på Arendalsuka  

 

Vi har også deltatt på en rekke bilaterale møter og 

små seminarer for ulike virksomheter – ikke bare for 

departementer og etater i statens prosjektmodell, 

men også virksomheter som Tekna, Naturvernfor-

bundet, Polyteknisk forening, og Trondheim kommu-

ne. Digitale arrangementer er lettere å arrangere og 

kan potensielt nå mange flere enn fysiske seminarer, 

og tendensen er derfor at det har vært flere slike 

arrangementer enn før pandemien.  

Vi holdt også selv to webinarer for å presentere nye 

studier i 2021, noe som fungerte fint og trakk nær 

100 deltakere begge ganger.   

I tillegg benytter vi dialogen vi har med målgruppen 

gjennom pågående studier til å formidle og samle 

innspill til fremtidige studier. 

(3) Kommentatorvirksomhet   

«Concept-programmet skal være profilert med kommen-

tarvirksomhet og faglig artikkelstoff/ kronikker.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Faglige artikler/kronikker i aviser og 

tidsskrifter.  

Forskerne i Concept-programmet er opptatt av 

formidling til et bredere publikum og deltar i sam-

funnsdebatten når det er naturlig. I 2021 publiserte 

vi 12 populærvitenskapelige artikler i faglige tidsskrif-

ter som Samferdsel, Stat og styring og Byggein-

dustrien. Beklageligvis har Transportøkonomisk 

institutt nå valgt å legge ned Samferdsel, til tross for 

at dette har vært en viktig fellesnasjonal kanal for 

populærvitenskapelig forskningsformidling og en 

arena for debatt, som blant annet Concepts forske-

re har benyttet mye.  

Vi forsøker å bidra konstruktivt til samfunnsdebat-

ten gjennom kronikker i nasjonale og regionale avi-

ser. I 2021 hadde vi elleve kronikker i aviser som 

Dagens Næringsliv, Veier24, Adresseavisen, Gemini 

og Universitetsavisa. Det handlet blant annet om 

hvorvidt bedre veier fører til vekst i distriktene, og 

om hva NTNUs eget campusprosjekt kan lære av 

andre byggeprosjekter. Inntrykket er at kronikker 

blir mye lest og det kommer en rekke henvendelser 

i ettertid.   
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I tillegg lager mediene selv oppslag om store statlige 

investeringsprosjekter hvor de refererer til Concepts 

forskning eller evalueringer, ofte med intervju eller 

andre bidrag fra forskerne. Ikke minst ble studien om 

manglende ringvirkninger av veiprosjekter omtalt i flere 

lokalaviser. Mot slutten av året og tidlig i 2022 ser vi 

også mange oppslag om Concept-rapport nr. 66 om 

beregningsforutsetninger og lønnsomhet.  

Særlig har seniorforsker Morten Welde blitt mye in-

tervjuet både på TV, radio og i pressen om alt fra Nord

-Norgebanen til Glassheisen i Arendal og tendensen til å 

få gjennomført veiprosjekter bare man venter lenge 

nok. NRK Vestland trykte sitatet Alle vegar som er på-

tenkt i Noreg, blir før eller seinare bygde og omtalte dette 

som «Weldes lov» i en sak 22. mars 2021.  

 (4) Nyhetsbrev og nettside 

«Concepts nyhetsbrev og nettsted www.ntnu.no/concept 

skal oppfattes som en relevant kanal for informasjon om 

faglige problemstillinger og aktuell forskning knyttet til KS-

ordningen.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Antall faste mottakere og lesere av 

nettstedets nyhetsbrev skal være på minst samme nivå 

som foregående år.  

Programmets nyhetsbrev er en viktig kanal for å spre 

forskningsresultatene. Som tidligere publiserte vi fire 

nyhetsbrev gjennom året, med informasjon om forsk-

nings- og evalueringsresultater fra studier utført i 

programmet, samt omtale av andre relevante tema og 

konferanser. 
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Nyhetsbrevet legges på nettsiden og sendes på epost 

direkte fra forskningssjefen til hennes kontaktliste. 

Tilbakemeldingene er at innholdet oppleves som 

nyttig og relevant. Ved utgangen av 2021 stod 1 230 

personer på mottakerlisten. Antallet øker jevnt og 

skyldes aktiv påmelding. 

Programmets nettside finnes både i norsk og engelsk 

versjon og inneholder informasjon om programmet, 

forskningen, publikasjonene og også om KS-

ordningen. Besøk på nettsiden økte også i 2021, 

både i form av antall sidevisninger og unike brukere. 

Figuren viser antall sidevisninger for de mest populæ-

re sidene i 2021 og året før. Vi ser at mange klikker 

seg inn på Concept-rapportserien, og her økte antall 

sidevisninger med ca. 30 % fra året før. 

Blant de mest nedlastede publikasjonene i 2021 var 

Concept-rapport 59 om kostnadskontroll i KS2-

prosjekter, rapport 61 om samspillskontrakter, nr. 

64 om nyttestyring, nr. 62 om vegprosjekter og lokal 

verdiskaping og nr. 60 om utfordringer i samfunns-

økonomisk analyse. Rapport nr. 59 var for øvrig den 

mest besøkte Concept-rapporten både i 2020 og 

2021.  

 

 

 

(5) Concept-rapporter, tema- og 

arbeidsrapporter 

«Concept-programmet skal produsere rapporter i Concept-

serien, arbeidsrapporter, temahefter og på andre måter 

formidle forskningsresultater til en bred målgruppe.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Publisering av relevante rapporter i 

publikasjonsserien samt aktuelle temahefter/

arbeidsrapporter.  

Vi har flere publiseringskanaler for forskningsresultate-

ne, hvor de viktigste er Concept-rapportserien, tema-

hefteserien, arbeidsrapporter og evalueringsrapporter. 

Produksjonen av Concept-publikasjoner rettet mot KS

-aktørene er vist i tabell 3. Her er også nyhetsbrev og 

populærvitenskapelige artikler og kronikker tatt med. 

En fullstendig oversikt finnes i vedlegget.  

Produksjonen av rapporter var høy også i 2021. Con-

cept-rapportene er normalt de mest ressurskrevende 

å produsere, da de oppsummerer studier basert på 

omfattende datainnsamling og analyse. I 2021 publiser-

te vi fire rapporter i rapportserien. Vi publiserte også 

to arbeidsrapporter og tre evalueringsrapporter (av 

fire prosjekter). Videre har vi vektlagt temahefteserien 

det siste året, med hele seks utgivelser. Temaheftene 

inneholder populariserte kortversjoner av tyngre ar-

beider som fortjener å nå et større publikum. Blant de 

seks var tre oppsummeringer av doktoravhandlinger, 

mens tre oppsummerte arbeider fra Concepts grunn-

legger Knut Samset som nå er pensjonist.   

Blant interessante funn som kan trekkes frem er: 

• Betydningen av samfunnsøkonomisk lønn-

somhet: I Concept-rapport 63 undersøkte vi om 

lønnsomhet har betydning ved valg mellom alternati-

ve traseer i samme prosjekt. Tidligere studier har 

vist at lønnsomhet betyr lite ved prosjektutvelgelse, 

men innvirkningen på trasevalg er i liten grad studert 

tidligere. Ved kvantitative analyser basert på nær 

100 prosjekter, fant vi at lønnsomhet har en viss 

betydning, særlig for vegmyndighetenes anbefaling, 

men også i noen grad for det endelige kommuneved-

taket.  

• Nyttestyring i digitaliseringsprosjekter: Nytte-

styring er et tema som stadig flere prosjekteiere 

erkjenner at det må jobbes systematisk med. I Con-
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cept-rapport 64 presenterer vi erfaringer med nytte-

styring fra 23 digitaliseringsprosjekter. Generelt er 

prosjektene flinkere til å identifisere nytte i forkant 

enn til å lage konkrete planer for oppfølging og må-

ling, og de er dårligste på evaluering i etterkant.   

• Porteføljestyring: I rapport 65 undersøkte vi hvor-

dan porteføljestyring av prosjekter praktiseres i et 

utvalg offentlige virksomheter som er i gang med 

dette. Vi finner at flere har god praksis for styring av 

pågående portefølje, mens prosjektutvelgelse ofte er 

ad hoc-preget og mindre transparent. Det er poten-

sial for mer formalisering av prosjektutvelgelse, herun-

der tydelige mål og kriterier for prosjektene og porte-

føljen. Videre synes porteføljekontorets rolle å være en 

suksessfaktor 

• Beregningsforutsetninger i samfunnsøkonomisk 

analyse (Concept-rapport 66): Hensikten med studien 

var å undersøke hvordan sentrale forutsetninger i sam-

funnsøkonomiske analyser har utviklet seg over tid og 

hvordan dette samlet har påvirket lønnsomheten av 

transportprosjekter. Kartleggingen dekker seks Nasjo-

nale transportplaner. En finner at de samlede endringe-

ne trekker i retning av høyere beregnet lønnsomhet. 

Det er ikke et solid faglig grunnlag for alle endringene. 

Til tross for at endringene har gjort de fleste prosjek-

ter mer lønnsomme, har lønnsomheten av porteføljen 

falt over tid  

Samlet oversikt over publikasjoner rettet mot ak-

tørene i KS-ordningen 

  

2021 2020 

  

2019 

  

2018 

Concept-rapporter 4 3 4 1 

Arbeidsrapporter 2 7 7 7 

Etterevalueringer 3 (4) 2 3 2 

Følgeforskningsrapporter 0 1 0 1 

Temahefter/ veiledning 6 3 1 1 

Andre rapporter/bøker 1 2 0 1 

Nyhetsbrev 4 4 4 4 

Populærvitenskapelige artikler og kronikker 23 16 12 11 

Sum 41 38 31 28 

Tabell 3 Publikasjoner med relevans for utviklingen av KS-ordningen (antall publikasjoner), foredrag, mediebidrag o.l. ikke 

medregnet 

Figur 3 .Figur fra Concept-rapport 66 viser brutto nytte av det samme 

prosjektet (R39 Storehaugen-Førde) vurdert med beregningsforutset-

ningene fra seks ulike NTP-er.    



5.  Resultatrapportering, virksomhetsområde 2:    
 Kunnskapsutvikling og utdanning 

Virksomhetsmål 2 handler om at forskningen skal holde 

et høyt nivå, også i internasjonalt perspektiv, og bidra til 

utvikling av prosjektfaget i retning tidligfase og overord-

net prosjektstyring. Nedenfor omtaler vi måloppnåelsen 

for de fire styringsparameterne fra gjennomføringsbre-

vet. 

(1) Faglig utvikling 

«Concept-programmet skal initiere og gjennomføre forsk-

ningsprosjekter som er relevante for kunnskapsutviklingen 

på fagområdet ut fra kjennskap til teori og praksis i statlige 

investeringsprosjekter. Concept skal sørge for løpende inn-

samling av informasjon om store statlige investeringsprosjek-

ter som samles i databasen Trailbase.»  

ᐅ  Prestasjonskrav: Prestasjonskrav: Oppstart av minst to 

etterevalueringer av store statlige investeringsprosjekter som 

er ferdigstilt og kommet i driftsfasen. Ferdigstillelse av minst 

to etterevalueringer av store statlige investeringsprosjekter.  

Det er viktig for Concept at forskningen er relevant for 

kunnskapsutviklingen på fagområdet, nasjonalt og inter-

nasjonalt. Prosjektfaget er fortsatt umodent når det 

gjelder tidligfase og prosjekteierstyring, og Concept-

programmet har seriøse ambisjoner om å bøte på dette. 

Vi ser mange indikasjoner på at vårt lille fagmiljø i 

Trondheim er anerkjent også internasjonalt, både blant 

andre forskere og myndigheter. Generelt opplever vi 

stor internasjonal interesse for erfaringene fra de nors-

ke KS-prosjektene, og i senere tid særlig vårt arbeid 

med etterevaluering.   

Concept har etablert og standardisert det metodiske 

rammeverket for å etterevaluere prosjekter som er 

ferdigstilt og kommet i driftsfase (herunder publisert 

både lærebok, veileder og dataverktøy for evaluering). 

Ved årsskiftet hadde vi gjennomført evaluering av 34 

prosjekter hvorav 32 er publisert og to ligger klare for 

publisering tidlig i 2022.     

I 2021 startet vi tre evalueringer, henholdsvis av E136 

Tresfjordbrua-Vågstrandtunnelen, Rv 9 Sokna-

Ørgenvika og Rehabilitering av Norges idrettshøgskole. 

Den første ble publisert innenfor året, de to andre vil 

publiseres i 2022. I tillegg publiserte vi evaluering av tre 

prosjekter som var startet året før: TETRA Nødnett, 

Lysaker stasjon og dobbeltspor Sandvika-Lysaker. I alle 

evalueringene har vi sørget for god involvering av depar-

tement og etat underveis og i etterkant. Det har vært 

holdt presentasjoner for departement og etat av alle de 

nye evalueringene.  

I løpet av året publiserte vi også en meta-evaluering for 

å tilrettelegge for læring i byggsektoren. Dette i form av 

en oppsummering og syntese av læringspunktene fra de 

syv evalueringene vi så langt har gjennomført av bygge-

prosjekter. Vi pekte blant annet på at målstrukturen i 

mange byggeprosjekter har betydelige svakheter, blant 

annet med urealistiske og uklare mål om synergier som 

skulle utløses av samlokalisering. Det har heller ikke 

vært arbeidet seriøst med nyttestyring i henhold til må-

lene. Rapporten fikk positiv oppmerksomhet fra mål-

gruppen og i media, og genererte blant annet et eget 

seminar for aktørene tilknyttet NTNUs eget campus-

samlingsprosjekt. Med stadig flere evaluerte prosjekter i 

databasen, vil det i tiden fremover være potensial for 

flere slike meta-evalueringer, for andre prosjekttyper og 

sektorer. 

 

(2) Bruk av databasen TrailBase 

«Trailbase skal være oppdatert og brukes aktivt.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Minst like mange brukere som foregåen-

de år. 

 

Databasen Trailbase er vårt dokumentarkiv og innehol-

der betydelige mengder data som vi samler inn om pro-

sjektene i statens prosjektmodell. Den er sentral for den 

empiriske forskningen som skjer i regi av Concept selv, 

men er også tilgjengelig for studenter og andre forskere. 

Ved utgangen av 2021 inneholdt databasen nær 300 

prosjekter. Om lag 215 av disse hadde vært gjennom 

KS2, hvorav ca. 130 av dem er ferdigstilt. Mange pro-

sjekter pågår lenge, noen i 15-20 år og lengre. Noen får 

også ulike tillegg til prosjektomfanget underveis. 35 pro-

sjekter har vært gjennom både KS1 og KS2, hvorav kun 

et lite fåtall er ferdigstilt.  

Det har lenge vært klart at levetiden til den gamle ver-

sjonen av Trailbase nærmet seg slutten. I løpet av 2021 

fikk vi bistand fra NTNUs egen seksjon for IT-utvikling 

til å lage en ny Trailbase-løsning i programmet Share-

point (se skjermbilde). Deretter ble det gjort en betyde-

lig innsats med å flytte over dataene til den nye løsning-

en.  

Side 10 



Per nå er det om lag 20 aktive brukere av databasen. 

Det er lite relevant å sammenligne med antall registrer-

te brukere i den gamle versjonen, som viste seg å ha et 

stort antall inaktive brukere som hadde valgt å beholde 

kontoen. Vi vil i tiden fremover promotere bruken av 

Trailbase gjennom nyhetsbrev, møter og på andre må-

ter.  

I henhold til Finansdepartementets rundskriv R-108/19 

skal prosjektene (som et minimum) levere følgende til 

Concept: 

• Konseptvalgutredning  

• KS1-rapport  

• Forprosjektrapport, inkludert prosjektets egen 

usikkerhetsanalyse  

• KS2-rapport  

• Sentralt styringsdokument (endelig versjon)  

• Sluttrapport (teknisk/økonomisk) som doku-

menterer oppnåelsen av resultatmålene 

Vi har dessverre utfordringer med å få prosjektene til å 

levere dokumentene på eget initiativ. Vi mottar som 

regel KS-rapportene fra Finansdepartementet, men 

bruker mye ressurser på å purre inn øvrig materiale fra 

etatene. Det er også varierende om prosjektene pro-

duserer sluttrapporter lengre, noe vi ser som en bekla-

gelig utvikling.  

I 2021 har vi også gjort en innsats med å samle ulike 

typer kvantitative data som tidligere fantes i regneark 

fra mange ulike studier. Dette utgjør nå en egen liten 

database som muliggjør ny kvantitativ forskning i tiden 

fremover. 

(3) Vitenskapelig publisering 

«Vitenskapelig publisering av forskningsresultater.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Omfanget skal være på det nivået som 

forventes av forskere ved NTNU. 

Vår egen Concept-rapportserie er godkjent som viten-

skapelig på nivå 1. Dette er en viktig anerkjennelse av 

kvaliteten på studiene. Vi har en god og seriøs forvaltning 

av ordningen med uavhengig fagfellevurdering, og opp-

nevnte i 2021 nytt redaksjonsråd for en periode på fire 

år. 

Rapportserien er på norsk og når ikke de internasjonale 

forskningsmiljøene. Derfor tilstreber vi også å publisere 

forskningsresultater i vitenskapelige tidsskrifter og på 

internasjonale konferanser. Publisering gjennom interna-

sjonale kanaler med fagfellevurdering er viktig for å få 

aksept og anerkjennelse som forsker. Det er som regel 

ikke snakk om separate studier, men en tilpasning eller 

mindre utvidelse av den norske studien, formidlet for et 

internasjonalt publikum.  

En oversikt over omfanget av vitenskapelig publisering og 

tilgrensende aktivitet innenfor Concept-programmet 

vises i tabell 4. Den omfatter programmets faste forskere 

og den tilknyttede forskergruppen, og andre bidragsytere 

dersom aktuelt. Det samlede omfanget er betydelig, med 

28 fagfellevurderte vitenskapelige artikler, blant annet i 

anerkjente tidsskrifter som International Journal of Pro-

ject Management. Vi var også representert med foredrag 

på konferanser som EURAM (European Academy of 

Management), ProjMAN (International Conference on 

Project MANagement) og danske Vejforum. De aller 

Side 11 

I løpet av 2021 fikk vi bistand fra NTNUs egen seksjon for IT-utvikling til å lage en ny Trailbase-løsning i pro-

grammet Sharepoint  



fleste i forskergruppen ligger på et akseptabelt nivå 

hva gjelder publisering og sitering, eksempelvis målt 

ved Hirsch-indeksen. 

Den utvidede forskergruppen leverer også betydelige 

bidrag i undervisning og veiledning av studenter på 

mastergrads- og doktorgradsnivå. Flere dyktige stu-

denter er tilknyttet programmet, som skriver oppga-

ve om relevante tema, ofte med empiri fra KS-

prosjektene. Blant annet ble en masteroppgave gjen-

nomført i samarbeid med Statsbygg, som tok for seg 

erfaringer med kostnadsstyrt prosjektutvikling og 

tiltak som endringslogg i fem store byggeprosjekter. 

Videre var det flere studenter som tok for seg erfa-

ringer med tidlig involvering og samspill. 

(5) Internasjonal kontakt 

«Forskere fra Concept skal ha god kontakt med uten-

landske akademiske miljøer. Concept-programmet skal 

avholde et internasjonalt symposium hvert annet år. I 

2021 skal det avholdes symposium i september.» 

ᐅ  Prestasjonskrav: Høy faglig kvalitet på alle foredrag 

som gjennomføres av Concepts forskere og under Concept 

symposium 2021.  

Forskerteamet har jevnlig kontakt med internasjonale 

miljøer, først og fremst gjennom deltakelse med vi-

tenskapelige artikler på konferanser og i internasjona-

le tidsskrifter. Både i 2020 og 2021 ble mye annerle-

des på grunn av pandemien. Vi deltok riktignok på 

enkelte konferanser som ble holdt digitalt, men utbyt-

tet hva gjelder nettverksbygging og erfaringsutveksling 

ble nødvendigvis lavere. 

Vårt eget internasjonale symposium som var planlagt i 

september 2021 måtte dessverre skyves enda ett år 

frem. Dette prestasjonskravet ble således ikke inn-

fridd. Programmet var for det meste klart, med flere 

internasjonalt kjente professorer i programkomiteen, 

og en rekke aktuelle foredrag og innledere på plass. 

Heldigvis er de fleste av disse bidragsyterne med vide-

re når konferansen, forhåpentlig, kan holdes i 2022. 

Styringsgruppen omdisponerte midlene som var av-

satt til symposium til en norsk konferanse (Forum for 

statens prosjektmodell) samt en tredje evaluering, 

som omtalt tidligere. 

Da symposiet måtte avlyses i 2020, igangsatte vi et 

alternativt tiltak for faglig utveksling og internasjonal 

kontakt, nemlig et internasjonalt bokprosjekt. Dette 

prosjektet ble ferdigstilt i løpet av 2021 og ligger nå 

klart for publisering på Routledge forlag. Boken hand-

ler om paradokser i prosjekters tidligfase, basert på 

en tidligere mye sitert artikkel om det samme 

(Samset & Volden, i International Journal of Project 

Management, 2016). Seks kjente professorer innen 

prosjektfaget, fra UK, Australia, Canada og Neder-

land, har bidratt med kapitler. Boken vil være tilgjeng-

elig for gratis nedlasting (open access) og dermed 

bredt tilgjengelig for både norske og internasjonale 

målgrupper.  

Vi har også deltatt i internasjonale bokprosjekter i 

regi av andre gjennom året. Videre har vi hatt kon-

takt med internasjonale forskere på andre måter. 

Ikke minst kan nevnes at en av våre studier, om tidli-

ge indikatorer på lønnsomme veiprosjekter, ble gjen-

nomført i samarbeid med et svensk transportøkono-

misk miljø.   

Vi opplever spesielt at Concepts arbeid med ette-

revaluering blir lagt merke til internasjonalt. I 2021 

bistod vi EU-organisasjonen European Court of Audi-

tors med en oversikt over evalueringsrammeverk i 

Europa, samt at vi ble invitert til rundebordskonfe-

ranse om evaluering i regi av OECD ITF 

(International Transport Forum) for å holde innlegg. I 

etterkant har vi bidratt i arbeidet med en publikasjon 

som oppsummerer rundebordskonferansen, blant 

annet med en omtale av både statens prosjektmodell 

og etterevaluering av transportprosjekter  

Samlet oversikt over vitenskapelige publikasjoner 

  

  

2021 

  

  

2020 

  

  

2019 

  

  

2018 

Concept-rapporter 4 3 4 1 

Fagfellevurderte vitenskapelige artikler 28 22 26 25 

Fagfellevurderte konferansebidrag 9 7 10 15 

Fagfellevurderte bøker eller bokbidrag 4 10 2 3 

Forskergruppens bidrag i kurs ved NTNU og andre universiteter 27 22 23 23 

Doktoravhandlinger tilknyttet programmet 1 0 4 0 

Prosjekt-/masteroppgaver tilknyttet programmet 10 12 10 18 

Tabell 4 Vitenskapelige publikasjoner   
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6.   Planer for 2022  

Concept-programmet har eksistert siden 2002, og har 

hele tiden vært i utvikling. Mens de første studiene var 

teoretisk og metodisk orientert, har forskningen over 

tid blitt mer empirisk, i takt med økende datatilgang. 

Og mens vi i starten jobbet mest med KS2-relaterte 

spørsmål, først og fremst knyttet til kostnadsestime-

ring, har vi siden forsket mye på samfunnsfaglige tema 

knyttet til konseptvalget. Med relativt begrensede res-

surser har Concept greid å bli en anerkjent og relevant 

aktør innenfor faget prosjektstyring både i Norge og 

dels internasjonalt, og vi forsøker å ta tak i stadig nye 

tema som aktørene i statens prosjektmodell er opptatt 

av.  

Vi er også i ferd med å bli en viktig aktør innenfor eva-

lueringsfaget – en rolle vi dels har fått fordi det er få 

andre som gjennomfører systematiske etterevalue-

ringer av prosjekter i et læringsperspektiv. Det er en 

rolle vi tar seriøst, og evalueringserfaringene har allere-

de gitt grunnlag for en rekke forskningspublikasjoner 

og foredrag i inn- og utland. 

I 2022 skal vi fortsette å støtte utviklingen av KS-

ordningen, formidle god praksis til aktørene i ordning-

en, bidra til å utvikle overordnet prosjektstyring som 

fag, og samle inn data om resultater og andre forhold 

ved prosjektene. Etter et lederskifte i januar 2021 og 

noen kapasitetsutfordringer gjennom året, har vi nå på 

plass et solid kjerneteam med tre fulltidsforskere, fire 

vitenskapelig ansatte i mindre stillinger og en utvidet 

forskergruppe med løsere tilknytning. I tillegg involve-

rer vi andre FoU-miljøer i betydelig grad i både forsk-

nings- og evalueringsoppgaver. 

Med et økende antall ferdigstilte KS-prosjekter blir 

våre evalueringsresultater og andre data stadig mer 

verdifulle. Og de er ikke eksklusive, men tilgjengelige 

for alle forskere og studenter, både ved NTNU og 

andre universiteter, som ønsker å bygge videre på dem. 

Concept har i 2021 jobbet med å lage en fornyet og 

bedre teknisk løsning for databasen, og vil jobbe videre 

med å tilgjengeliggjøre dataene.  

En rekke studier fra i fjor er i avslutningsfasen, og vil bli 

lansert våren 2022. Det gjelder blant annet en studie 

om forsinkelser, om kostnadskontroll i små og store 

prosjekter, om prosjekters faktiske funksjonelle levetid, 

og om tidlige indikatorer på god lønnsomhet i veipro-

sjekter. I tillegg kommer en større internasjonal antolo-

gi om paradokser i prosjektstyring, som vil bli fritt ned-

lastbar og som forhåpentligvis får en leserkrets langt 

utenfor Norge. 

Etter en bred innspillsrunde har vi valgt å definere nye 

studier for følgende tema i 2022: 

 Hvordan sikre realistiske kostnadsestimater på 

KVU-stadiet? 

 Utfordringer i prosjekter med samspill 

 Kartlegging og analyse av valgte kontraktstrate-

gier 

 Datadrevet usikkerhetsanalyse 

 Livssykluskostnader 

 Case-studie av prosjekter som gjennomgår 

ekstern kvalitetssikring flere ganger 

Vi er opptatt av formidling, og vil fortsette å stille opp 

på ulike konferanser og nettverksarenaer, samt møte 

departementer og etater på andre måter hvor vi kan 

bidra til å spre kunnskap om god praksis. På nyåret i 

2022 har vi allerede holdt innlegg på DFØs Styrings-

konferanse og vi har holdt et seminar om evaluering 

for Riksrevisjonen med 100 deltakere. Vi satser også 

videre på publisering av korte og tilgjengelige temahef-

ter, og vi vil fortsette med å lage kunnskapsoppsumme-

ringer og metaevalueringer, for slik å hjelpe virksomhe-

tene til å lære og få nytte av forskningsresultatene.  

Det niende internasjonale Concept Symposium er 

planlagt høsten 2022, etter å ha blitt avlyst både i 2020 

og 2021. Med korona-pandemien på hell håper vi at 

symposiet denne gangen kan gjennomføres som plan-

lagt. Uansett ser vi frem til å formidle våre forsknings-

resultater til et norsk og internasjonalt publikum på 

ulike måter gjennom året, både digitalt og i fysisk for-

mat.  
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Vedlegg:  Samlet oversikt over publikasjoner  i 2021  

Concept-rapporter 

Nr. 66. Askill H. Halse, Paal B. Wangsness og Harald 

Minken. Endringer i beregningsforutsetninger og betydning 

for samfunnsøkonomisk lønnsomhet i samferdselsprosjekter. 

Nr. 65. Ingri Bukkestein, Gro Holst Volden og Bjørn 

Andersen. Styring av prosjektporteføljer i offentlig sektor. 

Nr. 64. Helene Berg, Kjetil Holgeid, Magne Jørgensen 

og Gro Holst Volden. Hvordan lykkes med digitalisering? 

En undersøkelse av nyttestyring i IT-prosjekter i offentlig 

sektor. 

Nr. 63. Ingri Bukkestein og Ole Henning Nyhus. Betyd-

ningen av lønnsomhet ved valg av vegtrasé i kommunedel-

planprosessen. 

Concept arbeidsrapporter 

Morten Welde, Gro Holst Volden og Ingri Bukkestein. 

Evaluering av statlige byggeprosjekter. En oppsummering av 
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